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お
知
ら
せ

（５）再任用の状況（平成22年度）

（平成23年4月1日現在）

（平成23年4月1日現在）

（１）人件費の状況

（２）職員給与費の状況（普通会計予算）

（Ｂ／Ａ）

（３）職員の平均給料月額及び平均年齢の状況

区　分

職員の初任給の状況 

（６）障害者の任用状況

人
事
行
政
運
営
等
の
状
況

１　職員の任免及び職員数等に関する状況

２　町職員の給与等の状況

　
町
で
は
、
毎
年
職
員
の
給
与
の
し
く
み
や
支
給
状
況
の
ほ
か
人
事
行
政
の
全

般
に
わ
た
る
現
状
に
つ
い
て
、
町
民
の
皆
さ
ん
に
お
知
ら
せ
し
て
お
り
ま
す
。

今
後
も
透
明
性
・
公
平
性
を
維
持
す
る
よ
う
努
め
て
い
き
ま
す
。

問
合
せ
　
総
務
課
　
☎
内
線
3
1
2

（１）職員の総数
（各年4月1日現在）

平成23年

平成22年度 平成21年度

平成22年
273人268人

（平成23年4月1日現在）

（平成22年度）

（２）年齢別職員数の状況

職員数
10代 20代 30代 40代 50代
0人 39人 61人 88人 80人職員数

（３）採用者の状況 （4）退職者の状況 

一般行政職
保 育 士
消 防 職
技能労務職
合 　 計

一般行政職
消 防 職
技能労務職
合 　 計

10人
0人
4人
14人

一般行政職
技能労務職
国（行政職）

185,800円
164,300円
181,200円

172,200円
152,800円
－

149,800円
144,500円
140,100円

－ 
137,900円
－ 

2人
1人
2人
1人
6人

4人
0人
4人
0人
8人

定　年 自己都合
一般行政職
保 健 師
消 防 職
技能労務職
合 　 計

5人
0人
2人
2人
9人

3人
1人
0人
5人
9人

合　計
8人
1人
2人
7人
18人

採用者数

区　分
平成21年度

平成23年度

葉山町

254人
(19人)

1,054,176千円
（39,926千円）

397,994千円
（6,981千円）

432,529千円
（8,126千円）

1,884,699千円
（55,033千円）

7,420千円
（2,896千円）

住民基本台帳人口 歳出額(Ａ)

一般行政職

区　分 大学卒 短大卒 高校卒 中学卒

平均給料月額 平均年齢 平均給料月額 平均年齢
353,000円 43.5歳 331,500円 47.3歳

技能労務職

実質収支 人件費(Ｂ) 人件費率(Ｂ／Ａ)
33,508人 9,528,009千円 478,284千円 2,829,112千円 29.7㌫

法定雇用率　2.10㌫ 平成22年度　1.75㌫ 平成21年度　1.97㌫
※再任用とは、高齢者雇
用のため定年退職者を再
雇用する制度です。

　障害者の雇用の促進等に関する法律に基づき、国、地方公
共団体及び企業は、一定割合以上の障害者雇用に努めること
としています。

※各年度7月下旬に県に報告する数値を記載しています。

(注)各年度決算の状況。人件費には、特別職に支給される給料、報酬等を含む。人口は平成 21 年度末現在。

（注）※１　職員手当には退職手当を含みません。給与費は当初予算に計上された額です。
　　※２　（　）内は、再任用短時間勤務職員で254人には含みません。

（注）技能労務職は、22歳（大学卒）、20歳（短大卒）、18歳（高校卒）、15歳（中学卒）の相当額。

区　分 職員数
（Ａ）

給　　与　　費 一人あたり
給与費給　料 職員手当 期末・勤勉手当 計（Ｂ）



（５）職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況

（注）学歴は、該当する職種区分において職員募集時に必要となった修了学歴要件です。

（　）内は再任用短時間勤務職員で上段の数は含みません。

※退職手当の支給率は、神奈川県市町村職員退職手当組合の条例によるもの
　です。

※平成19年12月から副町長は不在とな
　っています。
※町長の給料月額は、平成23年4月1日～
　平成23年5月31日まで10㌫減額して
　います。

（６）一般行政職の級別職員数の状況

職員手当の状況 

（平成23年4月1日現在）

（平成23年4月1日現在）

（平成23年4月1日現在）
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一　般

標準的な
職務内容

職 員 数

期
末
手
当
・
勤
勉
手
当

退
職
手
当

構 成 比

前年構成比

葉　山　町 国区分

0.7㌫ 14.8㌫ 3.0㌫ 14.1㌫ 45.9㌫ 0㌫ 17.0㌫ 4.5㌫ 100㌫

100㌫
（100㌫）

全地域
10㌫
293人
423千円
（年額）
14,100円
（月額）

7,500円
（月額）

11,600円
（月額）

7,000円
（月額）

5,000円
（月額）

29,300円
（月額）
実費相当

335千円
（年額）

25千円
（年額）
14種

46.5㌫

通勤距離に応
じて支給

町税事務従事
手当、運転業
務手当等

10.3㌫
（100㌫）

136人
（14人）

課長補佐
係　　長

14人
（14人）

平均支給額
（平成21年度実績）

手当の
種　類

内　容（平成21年度決算）

支給対象地域
支給率

配偶者

配偶者以外の扶養
親族二人まで
（一人につき）
配偶者のいない職
員の扶養親族のう
ち一人目
その他の扶養親族
（一人につき）
扶養親族のうち16
～22歳までの子
（一人につき）

支給限度額

交通用具（車・バイ
ク等）利用者
一人あたりの平均
支給額
職員に占める手当
支給職員の割合
一人あたりの平均
支給額
手当の種類

代表的な手当の名称

公共の交通機関利用者

住居手当

扶

養

手

当

特
殊
勤
務
手
当

地
域
手
当

通勤手当

時 間 外
勤務手当

支給対象職員数
一人あたりの平均
支給額

17,677千円 25,553千円

主　査

行政職

技能労務職

経験年数10年以上15年未満 経験年数15年以上20年未満 経験年数20年以上25年未満区　　　分

区　　分

区　　分

議員報酬

特別職給料

月　額

1級

主事補

6人

4.4㌫

区　分
6月期
12月期
計

期末手当
1.225月
1.375月
2.6月

勤勉手当
0.675月
0.675月
1.375月

区　分
6月期
12月期
計

期末手当
1.225月
1.375月
2.6月

勤勉手当
0.675月
0.675月
1.375月

区　分
勤続20年
勤続25年
勤続35年
最高限度額

定　年
30.55月分
41.34月分
59.28月分
59.28月分

自己都合
23.5月分
33.5月分
47.5月分
59.28月分

議　長
副議長
議　員
町　長
副町長
教育長

499,000円
430,000円
400,000円
740,700円
666,000円
629,000円

区　分
勤続20年
勤続25年
勤続35年
最高限度額

自己都合
23.5月分
33.5月分
47.5月分
59.28月分

定年・勧奨
30.55月分
41.34月分
59.28月分
59.28月分

2級

主　事

16人

11.8㌫

3級

主　任

7人

5.1㌫

4級 5級

63人

46.3㌫

6級

課長代理

0人

0㌫

7級

課　長

24人

17.6㌫

8級
計

部　長

6人

4.4㌫

大学卒
短大卒
高校卒

310,900円
273,400円
該当なし
226,900円

344,900円
332,700円
328,500円
266,800円

377,400円
360,600円
355,000円
295,000円

職制上の段階、職務の級による加
算措置があります

職制上の段階、職務の級による加
算措置があります

（８）特別職の報酬等 
（平成23年4月1日現在）



①分限処分者

②懲戒処分者

職員は許可を受ければ営利企業等に従事することができます。

○県等への職員派遣

○庁内研修

○2市1町合同研修

○派遣研修

○苦情処理制度　　　　　　　　　　　　該当なし
○勤務条件に関する措置要求制度　　　　該当なし
○不利益処分に関する不服申立制度　　　該当なし
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（１）職員の勤務時間

３　勤務時間その他の勤務条件

６　職員研修の状況

7　公平委員会の業務の状況（苦情処理、措置要求、不服申立）

8　職員の福利厚生の状況

４　職員の分限処分及び懲戒処分の状況 5　営利企業等従事許可制度の概要と許可の状況

　職員の勤務時間は、休憩時間を除
き、1週間当たり38時間45分です。

　分限処分とは公務の能率の維持のために行う処分
であり、懲戒処分とは公務員としてふさわしくない
非行があった場合に公務員関係の秩序を維持するた
めに行う処分です。

（３）療養休暇の概要と取得状況
　職員が負傷または疾病のために勤務でき
ない場合、医師の証明書等に基づき、療養
のために必要最小限度の期間、勤務するこ
とが免除されます。

（４）職員の育児休業の概要と
　　取得状況
　職員が育児をするための休
業制度があり、最長3年間取
得することができます。

（２）職員の年次休暇の概要と取得状況
　労働基準法の規定に従い、原則と
して1年に20日の有給休暇が与えられ
ます。

　葉山町が独自で実施する研
修です。 （平成22年度）

　逗子市、三浦市と合同で主査
～係長級の中級者階層を対象と
して、共通する課題に対して研
修します。（平成22年度）

　人材育成の取り組みとして県と市町村の間で職
員の交流を行うほか県内全市町村で組織する後期
高齢者医療広域連合へ職員を派遣しています。

市町村研修センターをはじめとする外部研修機関へ職員を派遣し、さまざまな分野に
分けた専門的な科目を受講する研修です。（平成22年度）

（各年度4月1日から3月31日）

（平成22年度）

（平成22年度）

平成22年度の
平均取得日数

降　任
1人

免　職
0人

休　職
3人

戒　告
0人

減　給
0人

研修名

研修テーマ
リーダーシップ研修

区　　　　分
職員健康診断
職員の健康管理等の実施及び安全衛生委員会の設置
職員厚生会への委託

概　　　　要
定期健康診断、特別健康診断、B型肝炎予防接種等
労働安全衛生法による産業医の選任、安全衛生委員会（10回）を実施
人間ドック受診に係る助成事業等の福利厚生事業の実施

人数
7人

派　遣　先
派　遣　者　数

神奈川県
平成22年度

1人
平成21年度

2人

受講者数
新採用研修
ＡＥＤ研修
安全衛生研修会

派　遣　先 派遣人数 備　　考
県市町村研修センター
職員中央研修所
その他研修機関

マネジメント研修、法制執務研修等　計１５科目
高齢者と介護保険、法令執務、議会事務　計３科目
中越防災研修、環境シンポジウムほか　計３科目

24人
4人
4人

0人
18人
11人

停　職
0人

降　給
1人

許可した内容
許可件数

平成22年度
1件
0件
32件
33件

平成21年度
1件
1件
18件
20件計

大学での講義
高校部活動での指導
統計調査等調査員

9.8日 9.9日

平成21年度の
平均取得日数

取得者数

平成
22年度

2人 3人

平成
21年度

区　分

育児休業

区　分

療養休暇

取得者数
平成22年度

公務によるもの 公務以外のもの
2人 22人
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問 合 せ・申 込 み

9月中に秋季雑詠（テーマが秋なら何でも可）二句を
堀内1165-1-107　熊谷晃門まで。
10月22日（土）までに雑詠一首を堀内2100-64
倉根幸子まで。
机上の場合は50㌢以下、壁掛けは60㌢以下の作
品。

縦は半切以下、横は半切2分の1以下、表装済み、未発表に限る。
締切　9月25日(日)

下の人に、アートカードなどが入った

「わくわくゆったりセット」を差し上げ

ます。引換券付きチラシ（HPからダウ

ンロード可）をお持ちください。 

「現代音楽の展開：1951―2011」

　本展に合わせ、1950年代から今日に

至る現代美術の歩みと深く関わりのあ

った同時代の現代音楽をテーマに、第

一線で活躍する音楽家たちを招き全5

回の連続講演会を開催します。

第1回　8月6日(土)「実験工房と音楽」

講師：湯浅譲二（作曲家）、第2回　8月

20日(土)「1960年代の音楽と現在」 講

師：一柳慧（作曲家／ピアニスト）、第3

回　9月3日(土)「サウンドによるパフ

ォーマンスとは？」講師：鈴木昭男（サ

ウンド・アーティスト）、第4回　9月

17日(土)「啓かれた耳　伝統と現代」

講師：佐藤聰明（作曲家）、第5回 10

月1日（土）「メディアアートと音楽の

新たな地平」講師：左近田展康（音楽家

/メディアアーティスト）各回15時～

17時、受講料各回1,000 円

要申込。（詳しくはホームページで）

「開館60周年 現代美術の展開―ザ・ベ

スト・コレクション」

期間　10月2日(日)まで

　一般700円、20歳未満と学生550円、

65歳以上350円、高校生100円

　当館所蔵のコレクションの中から、

1950年代以降に制作された現代美術

を展覧。現代の絵画や彫刻の多彩な様

相と共鳴を感じ取っていただけます。

●学芸員によるギャラリートーク

日時　8月5日（金）14時～15時

●ワークショップ「あさっての美術館」

対象　5歳以上の子どもと保護者10組

日時　8月7日（日）、9月4日（日）、10月

2日（日）各回10時～12時　＊無料、

要申込（詳しくはホームページで）

内容　「美術館ってどんなところ？」

「どうやって絵をみたらいいの？」と

いう大人と子どものための時間です。

美術館キット「Museum Box 宝箱」

を使ったワークショップや、学芸員

とのギャラリーツアーを開催します。

●夏休み限定「わくわくゆったりセット」

　8月31日（水）までご来館の18歳以

近代美術館 葉山からのお知らせ

第45回　葉山町文化祭に出品、出演してみませんか？

開館時間　9時30分～17時（入場は16時30分まで）

期間　10月22日（土）～11月6日（日）
場所　福祉文化会館、町立図書館、町役場庁舎前広場

☎875-2800   　 875-2968　休館日　月曜日（祝日は開館） 葉山警察署からのお知らせ
☎876-0110

◎防災意識の高揚

●地震への備え

　緊急地震速報が発表されたら、周

囲の人に速報の発表を知らせるとと

もに、まず身の安全を確保しましょ

う。

①屋内では頭を保護し、丈夫な机の

下など安全な場所に避難しましょう。

②自動車運転中はあわてて急ブレー

キをかけず、ハザードランプを点灯

し周りの車に注意を促しましょう。

③屋外ではブロック塀の倒壊や割れ

たガラスの落下に気をつけましょう。

●台風や大雨への備え

①局地的大雨、いわゆるゲリラ豪雨

は予期せぬ時に狭いエリアに短時間

でまとまった雨が降ります。都市部

では下水の排水能力を超えた雨水が

溢れ、地下室などが冠水します。

②大雨によって被害が発生しやすい

地下街や半地下式の建物など、地域

の危険箇所をあらかじめ知っておく

ことが重要です。また、早めの情報

入手、避難を心がけましょう。

部門・場所
（福祉文化会館内） 日　　時 注 意 事 項

10月24日（月）

10月31日（月）

10月27日（木）～31日（月）

10月27日（木）～31日（月）

11月2日(水)～6日（日）

10月23日（日）

11月3日（木･祝）

11月5日（土）

☎875-2430　熊谷

☎875-2558　牛久

☎875-3838　杉浦

☎876-2810　古野

☎875-2310　荒井

☎875-3397　上村

☎875-5081　伊東（宥）

☎878-7730　二之宮

●俳句大会
　集会室
●歌　会
　集会室
●手工芸展
　大会議室
●水墨画展
　大会議室
●書道展
　大会議室
●吟詠大会
　ホール
●合唱祭
　ホール
●新舞踊会
　ホール

2分以内、吟題自由、先着5人
締切　8月20日(土)
演奏10分以内、斉唱ではなく合唱
締切　8月20日(土)
5分以内の民踊か新舞踊に限る。
締切　8月20日(土)

※締切日が明記されていない場合、詳細は直接各連絡先にお尋ねください。

ゆう

作品の大きさ、種類はお問合せください。


